cÂunnn
uur'rrcrplL or nruÁports

N§@§@I

And arêra
Rezende

REQUERIMENTO N" 28 DE AGOTO DE 2025,

Da Vereadora Andreia Rezende

Solicita-se à SECRETARIA MUNICIPAL DB

OBRAS, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS
URBANOS, etn caráter de urgência, que seja realizado a

revitalização do Parque das águas, na Rua Presidente

Kenedy, Cep:751 10-380, Bairro Jundiaí, Anápolis-GO.

Excelentíssima Senhora Presidente da Cârrara Municipal de Anápolis,

A Vereadora que abaixo subscreve reqLler, nos terrnos do art. 136, inciso I do Regirnento

Interno, que seja encamitthado utn ofício à SECRETARIA MUNICIPAL DB OBRAS, MBIO
AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS, solicitando err caráter cle urgência, que seja realizado

a areviÍalização do Parque das águas, na Rua Presidente I(enedy, Cep:751 l0-380, Bairro Jundiaí,

Anápolis-GO,

JUSTIFICATIVA

O Atual requerimento é justificaclo, O Palque das Aguas encontra-se em situação de

deterioração, apresentando diversos problernas que comprornetem tanto a segurança quauto o Lrso

adequado do espaço pela comunidade. As fontes e o sistema de iluurinação estão senr

funcionamento, reduzindo a atratividade e aurnentando os riscos no período noturno. As telas de

proteção solar foram arrancadas, deixando áreas expostas ao sol excessivo. Além disso, o jardinr

e as áreas gramadas ellcontram-se secas e seln manutenção, cornprometendo a estética e o
conforto do local. No playground, há balauços quebrados, oferecendo risco às crianças. As placas

informativas tarrbém estão danificadas, prejLrdicando a orientação dos fi'eqLrentadores. O campo

de futebol con-l grarra sintética apresenta telas com buracos, grarrado arrancado e presença de

buracos, o que impossibilita sLra Lrtilização segura e adequada. Somado a isso, os refletores do

campo encoutram-se estragados, inviabilizando a prática esportiva no períoclo noturno. Diante
cleste cenário, tonra-se necessária e Lrrgente a manutenção completa clo Parque clas Aguas, r,isanclo

recrfperar sua estrtrtura, restabelecer a segurança, a firncionalidade e a qLralidade clo espaço

púrblico, garatttindo à população Lrrl ambiente cle Ittzer, espoÍe e cc'rnvivênoia ern cortcliçr)es

adequadas.

Anápolis/Go, 28 de Agosto de 2025.

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, B. Jundiaí, Anápolis/GO

CEp:75.110-330
anapolis.go.leg.br